
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                         

 
       COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   104 LP del  04/11/2025 
 
 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  APPALTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE - 
TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO - SPARGIMENTO SABBIA/SALE 
IN STRADE COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2025/2026 CON 
OPZIONE 2026/2027 E 2027/2028 - CIG B8E3B83C86 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20 

dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 20 dicembre 2024; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 

del 20 dicembre 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 61LP in data 18/07/2025 con cui veniva approvato l’avviso per indagine 

di mercato, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento del 

servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, spargimento sabbia/sale in strade comunali 

per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 nel Comune di Pombia;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la determina 96LP del 17/10/2025 per indizione di gara "SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE - 

TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO - SPARGIMENTO SABBIA/SALE IN STRADE COMUNALI - STAGIONE 

INVERNALE 2025/2026 CON OPZIONE 2026/2027 E 2027/2028" 

 

DATO ATTO che con determina 96LP del 17/10/2025 si è provveduto ad approvare documentazione di gara 

per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, spargimento sabbia/sale in strade 

comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 nel Comune di Pombia composta 

da: 

 relazione tecnica 

 capitolato speciale d’appalto 

 planimetria 

 schema di contratto 

 

CONSIDERATO che in data 31/10/2025 è stata indetta la RDO n° 5746208 sul portale MEPA di Consip alla 

quale è stata invitato l’operatore economico partecipante alla Manifestazione di Interesse 

precedentemente pubblicata ed iscritte sul portale MEPA di Consip; 

 

PRESO ATTO dello spirare del termine stabilito del 03/11/2025 ore 09:30 per la presentazione delle offerte; 

 

VISTO l’art. 93 del d.lgs. 36/2023 a lettera del quale la nomina dei Commissari e la costituzione della 

Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 103LP del 03/11/2025 è stata disposta nomina di commissione di 

gara per l’affidamento in oggetto; 

 
DATO ATTO che entro la scadenza succitata hanno partecipato alla RDO n. 1 (una) offerta così come di 

seguito: 

Operatore economico Indirizzo e pec 
BONINI EGIDIO  
CF: BNNGDE72A28D872V - PIVA: 01545250035 

Via Raspagna n. 89 - 28047 Oleggio boniniegidio@cert.cna.it 

 

VISTO il verbale, agli atti, predisposto dalla commissione di gara; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi del d.lgs. n.36/2023 si è provveduto ad effettuare le verifiche di legge relativa al possesso 

dei requisiti necessari all’affidamento definitivo dell’appalto; 

mailto:boniniegidio@cert.cna.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che si è provveduto a stipulare relativo contratto d’appalto in data 04/11/2025, tramite il sistema 

MEPA, con l’operatore economico BONINI EGIDIO con sede in Via Raspagna n. 89 - 28047 Oleggio – 

CF: BNNGDE72A28D872V - PIVA: 01545250035; 

 

DATO ATTO che il valore orario offerto sulla base d’asta di euro 102,11 oltre IVA di legge risulta essere pari 

a euro 84,09 oltre IVA di legge (corrispondente a un ribasso pari a 17,65 %) oltre oneri della sicurezza pari a 

euro 2,89 oltre IVA di legge per ora lavorata; 

 

RITENUTO di provvedere alla rideterminazione del quadro economico di gara come segue: 

 

  
Importo 
stagionale 

 
Importo 2 
stagioni 2025- 
2027 

Importo 3 
stagioni 2025- 
2028 
(comprensivo di 
proroga 
contrattuale) 

Importo Lavori - A    
Importo base d'asta 8.409,60 16.419,20 25.228,80 
Oneri Sicurezza 2,83% (non soggetti a ribasso) 289,00 578,00 867,00 
Totale parziale A 8.698,60 17.397,20 26.095,80 
Somme a disposizione dell'Amministrazione - 
B 

   

IVA 22% (su totale parziale A) 1.913,69 3.827,38 5.741,07 
Indennizzo per deposito sale IVA inclusa 1.000,00 2.000,00 3.000,00 
Totale parziale B 2.913,69 5.827,38 8.741,07 
TOTALE (A + B) 11.612,29 23.224,58 34.836,87 

 
 
RITENUTO, quindi, opportuno procedere all’impegno della somma presunta di: 

 € 3.483,69 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2025 

 € 11.612,29 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2026 

 € 11.612,29 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2027 

 € 8.128,61 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2028 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a favore dell’operatore economico BONINI EGIDIO con sede in Via Raspagna n. 89 - 28047 Oleggio – CF: 

BNNGDE72A28D872V - PIVA: 01545250035; 

 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento dei suddetti diritti entro la scadenza indicata nel bollettino 

MAV che verrà emesso da ANAC; 

 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

DATO ATTO di procede all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 

comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 

DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 5746208 cui è 

stato collegato il seguente CIG B8E3B83C86, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai 

fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
1. di provvedere, per le causali di cui sopra, all’affidamento in concessione del SERVIZIO DI SGOMBERO 

NEVE, TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO, SPARGIMENTO SABBIA/SALE IN STRADE COMUNALI PER 

LE STAGIONI INVERNALI 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 alle condizioni di cui all’offerta pervenuta 

tramite RDO n° 5746208 su MEPA per l’importo netto contrattuale di € 25.228,80 + 867,00 per costi 

della sicurezza non soggetti a ribasso + IVA di legge 22%  + 3.000,00 per indennizzo per deposito sale IVA 

inclusa per un totale presunto di € 34.836,87 IVA di legge inclusa a favore dell’operatore economico 

BONINI EGIDIO con sede in Via Raspagna n. 89 - 28047 Oleggio – CF: BNNGDE72A28D872V - PIVA: 

01545250035. 

 
2. di impegnare in via presuntiva a favore dell’operatore economico BONINI EGIDIO con sede in Via 

Raspagna n. 89 - 28047 Oleggio – CF: BNNGDE72A28D872V - PIVA: 01545250035: 

 € 3.483,69 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2025 

 € 11.612,29 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2026 

 € 11.612,29 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2027 

 € 8.128,61 IVA compresa per il servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo, 

spargimento sabbia/sale in strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 imputando la spesa al capitolo 3660/1929/50 intervento 09.02.1 del bilancio 2028; 

 
3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso degli anni 2025/2026/2027/2028. 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

Dott. Nicola ARLUNNO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. n. 82/2005 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola ARLUNNO 


